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Med henblik herpå nedsættes af undervis- 
ningsministeren et udvalg bestående af 3-5 rek- 
torer for højere uddannelsesinstitutioner -  eller 
personer med tilsvarende baggrund. 

Det er udvalgets opgave at foretage en nær- 
mere analyse af de nævnte problemer og at 
fremsætte forslag til deres løsning. 

Herudover har udvalget til opgave at identi- 
ficere andre problemer, der har relation til de 
højere uddannelsesinstitutioners undervisnings- 
og forskningsvirksomhed samt administration, 
og som er opstået i forbindelse med styrelses- 
lovens ikrafttræden. Eksempelvis kan nævnes 
hensynet til en rimelig sikring af særlig fagkyn- 
dighed, hvor en sådan er påkrævet. Udvalget 
anmodes ligeledes om at stille forslag om så- 
danne prob lerners løsning. 

Udvalgets beretning forudsættes at have 
form af en samlet redegørelse fra medlem- 
merne, ligesom udvalget anmodes om at frem- 
lægge sine forslag i lovsform med tilhørende be- 
mærkninger, således at forslag til lov om æn- 
dring af styrelsesloven i givet fald umiddelbart 
derefter kan udformes. Om fornødent kan der 
fremlægges alternative forslag. 

Udvalget er bemyndiget til, i det omfang det 
måtte finde behov herfor, selv at rette henven- 
delse til institutioner, organisationer, enkeltper- 
soner m. v., ligesom udvalget vil kunne ind- 
drage henvendelser, det måtte modtage, i sine 
overvejelser. 

Udvalgets forslag forventes at foreligge se- 
nest den 1. januar 1977. 

Parallelt med ovennævnte udvalgsarbejde 
foretages et udredningsarbejde i ministeriet 
med henblik på en vurdering og eventuel æn- 
dring af Valgreglerne. 

Flertallet ønsker at understrege, at det 
nævnte udvalgsarbejde og den deraf eventuelt 
følgende revision kan resultere i kortere funk- 
tionstid for valgte efter eksisterende lov og 
efter bestemmelserne i de af ministeren stillede 
ændringsforslag.« 

I bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 2 
(om oprettelse og nedlæggelse af institutter ud 
fra landsplanmæssige hensyn), anfører ministe- 
ren bl. a.: 

»Man forudsætter ved den foreslåede æn- 
dring, at et sådant initiativ kun tages i særlige 
tilfælde og kun i forbindelse med landsplan- 
mæssige overvejelser. Det forudsættes endvi- 
dere, at der enten foreligger indstilling fra de 
faglige landsudvalg eller fra planlægningsrådet 

for forskningen, eller at ministeren indhenter 
udtalelser fra disse.« 

Flertallet henstiller, at ministeren, forinden 
der ud fra de nævnte landsplanmæssige hensyn 
oprettes eller nedlægges institutter, drøfter 
spørgsmålet med folketingets undervisnings- 
udvalg. 

Flertallet indstiller herefter lovforslaget til 
vedtagelse med de af undervisningsministeren 
stillede ændringsforslag. 

Et mindretal (fremskridtspartiets medlem- 
mer af udvalget) anser det for særdeles nød- 
vendigt, at der gennemføres en gennemgri- 

. bende og omfattende ændring af loven om sty- 
relse af højere uddannelsesinstitutioner, jfr. lov- 

; forslag nr. 72 af 14. november 1975. 
Det er mindretallets opfattelse, at de forelig- 

. gende petitesseændringsforslag vidner om en 
totalt manglende vilje til konstruktivt at løse 
de omsiggribende styrelsesproblemer på vore 
universiteter og højere læreanstalter. 

; Nedsættelsen af det ovenfor omtalte udvalg 
i er endnu et klart eksempel på, at flertallet ty- 
; deligvis ikke fatter, at problemers løsning kræ- 
: ver resolut handling og ikke klares ved änven- 
: delse af den her anvendte og indtil bevidstløs- 

hed misbrugte »kommissionsmetode«. 

Mindretallet indstiller derfor lovforslaget til 
: forkastelse ved 3. behandling. 

Et andet mindretal (socialistisk folkepartis 
medlem af udvalget) kan tilslutte sig den op- 
fattelse, at det er nødvendigt at foretage en 
vurdering af de hidtil indvundne erfaringer 
med hensyn til styrelseslovens virkning, og at 
der derfor nedsættes et hurtigt arbejdende ud- 
valg med denne opgave for øje, men må ud- 
trykke betænkelighed ved den af flertallet fore- 
slåede sammensætning af udvalget og ved ud- 
valgets kommissorium. Efter mindretallets op- 
fattelse burde ikke' blot rektorer, men også re- 
præsentanter for de tre grupper studerende, det 
teknisk-administrative personale og lærere del- 
tage i udvalgsarbejdet. 

Mindretallet kan tilslutte sig flertallets hen- 
stilling til ministeren om, »at ministeren, for- 
inden der ud fra de nævnte landsplanmæssige 
hensyn oprettes eller nedlægges institutter, drøf- 
ter spørgsmålet med folketingets undervisnings- 
udvalg.« 


